
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE MOBILITA'
S. ESERCIZIO E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

ATTO N. ORDD 3716                                               Torino, 23/06/2023

ORDINANZA

OGGETTO: STRADA DEL FORTINO/VIA CIRIO AREA D’INTERSEZIONE - C7 - ISTITUZIONE
DEL  SENSO  UNICO  DI  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  CON  DIREZIONE
ANTIORARIA PER I VEICOLI CHE PERCORRONO LA ROTATORIA - ISTITUZIONE
DEL  DIRITTO  DI  PRECEDENZA  PER  I  VEICOLI  CHE  PERCORRONO  LA
PREDETTA ROTATORIA

IL DIRIGENTE

• visto l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267
del 18.08.2000 ed in particolare il comma 5;

• visto  l'art.  5  del  Decreto  Legislativo  30.04.1992,  n.  285  (Nuovo  Codice  della  Strada)  rubricato
"Regolamentazione  della  circolazione  in  generale"  ed  in  particolare  il  comma  3  che  recita  "I
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli
organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i
prescritti segnali";

• visto  l'art.  7  del  Decreto  Legislativo  30.04.1992,  n.  285  (Nuovo  Codice  della  Strada)  rubricato
"Regolamentazione della circolazione nei centri abitati",  ed in particolare il  comma 1, lett.c, per cui i
comuni possono con ordinanza: "stabilire la precedenza su determinate strade o tratti di strade, ovvero in
una determinata intersezione, in relazione alla classificazione di cui all’art. 2, e, quando la intensità o la
sicurezza del traffico lo richiedano, prescrivere ai conducenti,  prima di immettersi su una determinata
strada, l’obbligo di arrestarsi all’intersezione e di dare la precedenza a chi circola su quest’ultima";

• visto  l'art.  145  del  Decreto  Legislativo  30.04.1992,  n.  285  (Nuovo  Codice  della  Strada)  rubricato
"Precedenza";

• visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada, approvato con D.P.R. n.
495 del 16 dicembre 1992 e ss. mm e ii.;

• considerata l'approvazione del progetto esecutivo Valdocco vivibile 2 con deliberazione della G.C. n. 262
del 20/04/2022;

• visti gli elaborati progettuali del Servizio Mobilità e Viabilità come da elaborato grafico allegato e parte
integrante del presente provvedimento;

• ritenuta  la  necessità,  per  ragioni  di  pubblico  interesse  inerenti  la  circolazione  stradale,  di  adottare  i
provvedimenti meglio specificati in dispositivo;

Pag 1 di 2



ORDINA

in

STRADA DEL FORTINO/VIA CIRIO 
area d’intersezione

1) L'ISTITUZIONE del senso unico di circolazione veicolare con direzione antioraria per i veicoli che
percorrono la rotatoria posta nell'area di intersezione di strada del Fortino e via Cirio; 

2) L'ISTITUZIONE del diritto di precedenza per i veicoli che percorrono la rotatoria di cui al punto
n.1 della presente ordinanza;

la pubblicità del suscritto provvedimento mediante il collocamento dei prescritti segnali stradali e la 
rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto;

AVVERTE

I. che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
II. che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia di 

sanzioni amministrative pecuniarie ed accessorie;
III.che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre:
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o,
• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

IL DIRIGENTE
Fto digitalmente da Bruna Cavaglia'

Pag 2 di 2




		2023-06-23T13:02:22+0200
	BRUNA CAVAGLIA'




